
 

 

Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il 
reclutamento di un  Ricercatore presso l'Università degli studi di Roma 
“Unitelma Sapienza”, per il settore concorsuale 12/A1 Diritto privato - 
settore scientifico-disciplinare IUS/01, indetta con D.R. n. 234 del 
30/11/2023. 
 

VERBALE n. 3 
 
L'anno 2023, addì 26 del mese di gennaio, alle ore 9.00, si è riunita in via 

telematica, la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa specificata 
in epigrafe. 

 
La Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 8 dell’11 gennaio 2024, è 

così composta: 
 

- Prof. Gaetano Edoardo Napoli (Presidente); 
- Prof.ssa Valentina Piccinini; 
- Prof. Umberto Roma (Segretario). 
 

La Commissione tiene conto del seguente elenco di candidati, fornito 
dall’Amministrazione: 
 
1. LUCA BARDARO; 
2. LUCA ANTONIO CALOIARO; 
3. MARCO CHIRONI; 
4. IRENE COPPOLA; 
5. RAFFAELLA GRIMALDI; 
6. MAURO FORTUNATO MAGNELLI. 
 

La Commissione effettua la valutazione preliminare con motivato giudizio sul 
curriculum, sui titoli e sulla produzione scientifica dei candidati. 
 
 

*** 
 
 
Candidato: LUCA BARDARO 
 
 
Titoli e curriculum 
 
Descrizione 
 
Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza nel 2006 presso l'Università 
Magna Graecia di Catanzaro. 
Nel 2011, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Teoria del diritto e ordine giuridico 
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europeo, con tesi dal titolo “I contratti di convivenza”, presso l’Università Magna Graecia 
di Catanzaro. 
Nel 2022 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale per l’esercizio delle funzioni di 
Professore di seconda fascia in Diritto privato - SSD IUS/01. 
Nel 2020 ha conseguito il titolo di master di I livello in Discipline giuridico-economiche, 
presso l'Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria. 
Presso l’Università del Salento, ha frequentato il Corso di perfezionamento in Diritto di 
famiglia. Presso lo stesso Ateneo ha frequentato il Corso di Alta formazione specialistica 
su Professionisti delegati alle vendite e custodi giudiziari di beni pignorati, nel 2023. 
Nello stesso anno, presso l’Università di Padova, ha frequentato il Corso di Gestore della 
Crisi da Sovraindebitamento. 
Risulta cultore della materia Diritto civile presso la Sapienza Università di Roma e presso 
l’Università del Salento. 
Ha conseguito un assegno di ricerca annuale sul tema “Innovazione tecnologica e 
ufficio per il Processo” (finanziato nell’ambito del PON Governance 2014-2020). 
Nell'a.a. 2022/2023 è stato professore a contratto di Diritto Privato per il Corso di Studio 
in Scienze e Tecniche delle Amministrazioni pubbliche nell’Università degli Studi 
Vanvitelli, presso cui ha svolto anche altre attività di docenza (di durata contenuta) e 
nell'a.a. 2021-2022 di Diritto Privato presso il corso di laurea in Consulente del lavoro e 
delle relazioni aziendali nell’Università di Bologna. Ha tenuto due lezioni nell’ambito del 
corso sul Curatore speciale del minore (organizzato dall’Università degli Studi 
Vanvitelli). 
È stato (a.a. 2012/2013) tutor di diritto civile per la Scuola di Specializzazione per le 
Professioni Legali dell'Università del Salento. 
Dal 2015 è docente di Diritto Civile presso Scuole di Specializzazione per le professioni 
legali di diverse Università italiane. 
Ha partecipato a un gruppo di ricerca presso l'Università di Brescia. 
Ha partecipato come relatore a due conferenze internazionali organizzate dall’Instituto 
de Ciencias e investigacion en legislacion y jurisprudencia (Messico, 2021) e a un 
convegno presso l’Università della Calabria (a seguito di Call for paper, nel 2023). Ha 
tenuto una relazione per la cattedra di “Derecho de las obligaciones” presso 
l’Universidad de Huanuco (2021) 
Risulta componente della segreteria di redazione della Rivista Ordine, dell'osservatorio 
della Rivista delle successioni e della famiglia e del comitato editoriale della Rivista Il 
Foro napoletano. 
Ha svolto attività seminariale nell'ambito universitario e ha vinto un premio di 
eccellenza scientifica (dall’Instituto de Derecho Iberoamericano - IDIBE) per una sua 
monografia. 
 
 
Giudizio 
 
Dal curriculum del candidato emerge una buona formazione culturale e una solida 
preparazione. L’attività di ricerca indicata appare coerente col settore concorsuale della 
presente procedura, come anche l’attività didattica, che risulta più che discreta. 
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Produzione scientifica 
 
Descrizione 
 
Il candidato ha indicato dodici pubblicazioni (ma ne ha prodotto undici: non risulta 
prodotta la pubblicazione indicata col n. 9, dal titolo “L’esordio del termine di decadenza 
ai fini dell’azione di revocazione della donazione per ingratitudine”) pubblicazioni, di cui 
tre hanno carattere monografico. Con riferimento alle altre prodotte, una consiste in 
una voce enciclopedica, due sono articoli su rivista e cinque sono note a sentenza. Le 
pubblicazioni presentate rientrano nel settore scientifico-disciplinare della presente 
procedura e godono di buona sede editoriale. 
 
 
Giudizio 
 
Dalle pubblicazioni emerge una significativa formazione culturale. Risulta anche una 
preparazione metodologica, con continuità nella produzione. Le pubblicazioni 
prodotte, in misura rilevante, sono rivolte a temi di diritto di famiglia e delle persone. 
 
 
Giudizio complessivo 
 
Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge una 
seria formazione di base. Le pubblicazioni prodotte risultano continuative e rientranti 
nel settore della procedura, con buona sede editoriale. La produzione è particolarmente 
orientata al diritto di famiglia e delle persone. 
 
 

*** 
 

 
Candidato: LUCA ANTONIO CALOIARO 
 
 
Titoli e curriculum 
 
Descrizione 
 
Il candidato ha conseguito, con lode, la laurea in Giurisprudenza presso l’Università di 
Roma “La Sapienza” nel 2017, discutendo una tesi in Istituzioni di Diritto Privato dal 
titolo “Alea e modelli assicurativi. I confini del contratto di assicurazione”. 
Nel 2018 ha conseguito il titolo di laureato eccellente dalla Fondazione “Roma 
Sapienza”. 
Presso presso l’Università di Roma “La Sapienza” ha conseguito, nel 2021, il titolo di 
dottore di ricerca in “Autonomia privata, impresa, lavoro e tutela dei diritti nella 
prospettiva europea ed internazionale”, discutendo una tesi dal titolo “Patti sulla 
patologia contrattuale”. 
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Il candidato ha conseguito un assegno di ricerca per il settore scientifico disciplinare 
IUS/01, presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli studi di Roma 
“La Sapienza”. 
Risulta cultore della materia: di Istituzioni di Diritto Privato e di Diritto Civile presso la 
Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Roma “La Sapienza”; di Istituzioni di Diritto 
Privato e di Diritto del mercato e tutela dei consumatori presso la Facoltà di Scienze 
Politiche dell’Università di Roma “La Sapienza”; nonché di Diritto Privato presso 
l’Università della Tuscia, Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e Impresa. 
Ha conseguito un incarico di docenza nella materia “Tutela dei dati personali nella 
sanità” per il Master “Management e Funzioni di Coordinamento delle Professioni 
Sanitarie”, presso l’Università degli studi di Roma Unitelma Sapienza e, presso il 
medesimo Ateneo, nella materia “Attività gestionale e attività consulenziale: la 
responsabilità civile”, per il Master “Nuove frontiere della consulenza aziendale per le 
PA” 
Nel 2017 ha svolto attività di tutorato nel Corso di Alta Formazione in “Gestione degli 
affari legali d’impresa - Legal Management” presso il Dipartimento di Scienze 
Giuridiche dell’Università di Roma “La Sapienza”.  
Dal 2017 collabora all’attività didattica e scientifica di due cattedre presso le Facoltà di 
Scienze Politiche e di Giurisprudenza dell’Università di Roma “La Sapienza”. 
Negli a.a. 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 è risultato vincitore di procedure selettive 
indette dalla Facoltà di Scienze Politiche dell’Università di Roma “La Sapienza” per lo 
svolgimento di attività di ausilio alla didattica.  
Nell’a.a. 2022/2023 è stato relatore e ha collaborato nell’attività didattica e seminariale 
del Corso in “European private law and modern technologies” organizzato da CIVIS – 
European Civic University Alliance, presso l’Università degli studi di Roma “La Sapienza”. 
Dal 2023 è componente del gruppo di ricerca relativo al progetto finanziato 
dall’Università di Roma “La Sapienza” in tema di “Digital market e tutela della persona 
nella prospettiva giuridica europea, italiana e comparativa”. 
Ha partecipato al gruppo di ricerca relativo al progetto, finanziato dallo stesso Ateneo, 
dal titolo “Le recenti prospettive di revisione del diritto patrimoniale nel codice civile”. 
È membro del comitato editoriale delle riviste giuridiche ‘Contratto e impresa Europa’ 
e ‘Diritto di Internet, di Digital Copyright e Data Protection’. 
 
 
Giudizio 
 
Il curriculum attesta una più che buona base culturale e una buona attività di ricerca. 
L’attività di ricerca è continuativa e rientra nel settore della presente procedura. Vi 
rientra anche l’attività didattica, rilevante ai fini della presente procedura di valutazione 
comparativa. 
 
 
Produzione scientifica 
 
Descrizione 
 
Il candidato ha prodotto, oltre alla tesi di dottorato (poi sviluppata in una delle due 
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monografie), 8 pubblicazioni, di cui 2 con carattere monografico, 1 saggio pubblicato in 
rivista, 3 note a sentenza e 2 contributi in volumi collettanei. Le pubblicazioni prodotte 
sono coerenti con il settore scientifico-disciplinare della presente procedura. La 
collocazione editoriale è significativamente buona. 
 
 
Giudizio 
 
Le pubblicazioni prodotte dal candidato hanno il carattere della continuità e rientrano 
nel settore della presente procedura. Le sedi editoriali sono significativamente buone. 
Emerge una notevole propensione allo studio e alla ricerca, che si è rivolta a tematiche 
che spaziano dal diritto dei contratti, al diritto di famiglia, ai diritti reali,  con attenzione 
anche per argomenti di carattere innovativo. Il metodo di analisi, che emerge 
soprattutto nelle due monografie, è significativamente rigoroso, denotando peculiare 
capacità di documentazione e studio. 
 
 
Giudizio complessivo 
 
La valutazione complessiva dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica – 
rientrante nell’ambito della presente procedura e collocata in buone sedi editoriali – 
evidenzia che il candidato è uno studioso seriamente dedicato, in modo continuativo, 
all’attività di ricerca. Il metodo di studio appare rigoroso e notevole risulta la capacità di 
documentazione e di analisi delle fonti dottrinali e giurisprudenziali. Le due monografie 
rivelano, entrambe, una spiccata capacità critica. Risulta lo svolgimento di attività 
didattica nel settore della presente procedura di valutazione comparativa. 
 
 

*** 
 

 
Candidato: MARCO CHIRONI 
 
Titoli e curriculum 
 
Descrizione 
 
Il candidato ha conseguito, nel 2018, la laurea, con lode, in Giurisprudenza presso 
l’Università del Salento, con tesi in Diritto privato dal titolo “Il formalismo nei contratti 
bancari e finanziari”. 
Nel luglio 2023 ha conseguito, presso l’Università degli Studi di Bergamo, il dottorato di 
ricerca in Economia e Diritto dell’Impresa, con tesi sul tema “Il rapporto tra banca e 
cliente tra tutela del risparmio, fiducia e responsabilità civile alla luce del processo di 
disintermediazione”. 
Nel 2019, presso l’Università del Salento ha conseguito il Diploma dell’Istituto Superiore 
Universitario Formazione Interdisciplinare, discutendo la tesi “Le sanzioni civili 
nell’esperienza bancaria”. 
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Dal 2021 al 2022, risulta assegnista di ricerca presso l’Università del Salento sul tema 
“Economia circolare e bioeconomia: il ruolo del legislatore” e dal 2022 al 30 settembre 
2023, assegnista di ricerca presso la stessa Università nel progetto “Modelli, Sistemi e 
Competenze per l’implementazione dell’Ufficio per il Processo – Start UPP”. 
Tutor didattico, nell’a.a. 2023/2024, per l’insegnamento di Istituzioni di diritto privato 
(CdS in Giurisprudenza) presso l’Università del Salento. 
Dal 2019 è cultore della materia in Diritto privato e Diritto del Risparmio presso lo stesso 
Ateneo, mentre dal 2023, in Diritto privato II presso l’Università degli studi di Napoli 
Federico II. 
Nel luglio 2020 ha partecipato alla “International Summer School Banking and Capital 
Markets” dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 
Ha svolto attività didattica per il Master executive di II livello in “Banking, financial and 
insurance law” dell’Università del Salento nel 2022 e nel 2023 per un contenuto numero 
di ore. 
È componente dell’Osservatorio per la formazione ingegneristico-ambientale, 
giuridico-economica permanente dell’Università del Salento (dal 2018) e dell’Unità di 
Ricerca in Bussiness Law dello stesso Ateneo (dal 2022). 
Componente del Comitato editoriale della Rivista Diritto del risparmio. 
Relatore a un Convegno universitario in tema di diritto bancario (nel 2023), nonché 
all’incontro di coordinamento dei dottorati di diritto privato (Bergano, 2023). 
 
 
Giudizio 
 
Dal curriculum prodotto dal candidato emerge una buona preparazione di base, con 
interessi significativamente orientati verso il diritto bancario. Risulta una contenuta 
attività didattica e una attività ricerca. 
 
  
Produzione scientifica 
 
Descrizione 
 
Il candidato ha prodotto 12 pubblicazioni (oltre alla tesi di dottorato, sul rapporto tra 
banca e cliente), di cui 6 note a sentenza (nn. 2, 3, 4, 5, 8, 9), 1 nota a decisione dell’ABF 
(n. 10), 5 capitoli in opere collettanee (di cui 2 in corso di pubblicazione, ma non rilevanti 
ai fini della procedura in quanto non risulta alcuna attestazione ufficiale da parte della 
casa editrice). Le pubblicazioni valutabili afferiscono, quasi esclusivamente, all’ambito 
del diritto bancario (in modo significativamente rilevante) e della responsabilità civile. 
 
 
Giudizio 
 
Dalla produzione risulta continuità e le pubblicazioni hanno adeguata sede editoriale. 
Risulta una propensione alla ricerca nel settore del diritto bancario e verso alcuni temi 
di responsabilità civile. Dalle pubblicazioni emerge una adeguata documentazione. 
L’indagine svolta risulta significativamente descrittiva e di carattere ricognitivo, con 
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esposizione chiara. 
 
 
Giudizio complessivo 
 
Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica risulta che il 
candidato è uno studioso in fase di adeguata formazione, con buona propensione alla 
ricerca, di cui emerge la continuità. Il profilo lascia immaginare buoni sviluppi futuri. I 
temi di ricerca sono prevalentemente quelli del diritto bancario e della responsabilità 
civile. L’attività didattica risulta contenuta. 
 
 

*** 
 

 
Candidato: IRENE COPPOLA 
 
Titoli e curriculum 
 
Descrizione 
 
La candidata ha conseguito la laurea, con lode, in Giurisprudenza presso l'Università 
degli Studi di Napoli Federico II, discutendo una tesi in Istituzioni di diritto privato dal 
titolo “L’art. 1234 c.c. e l’obligatio novanda”. 
Nel 2017 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze giuridiche (curriculum in 
rapporti civili, sociali ed economici) presso l'Università degli Studi di Salerno, con tesi 
dal titolo “Rete, Sussidiarietà, Condivisione, Processo (un nuovo paradigma di principi e 
responsabilità)”. 
Assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi Federico II (1.9.2022-30.9.2023) sul 
tema: “Modelli organizzativi e innovazione digitale. Il nuovo Ufficio per il Processo per 
l’efficienza del sistema giustizia MOD-UPP”. 
Nel 2021 ha conseguito il diploma di specializzazione giuridica della Dirigenza Pubblica 
presso l’Università degli Studi di Salerno e il diploma di Master in Animatore digitale e 
specialista nella didattica a distanza presso l’Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa di Napoli. 
Dal 2013 al 2017 ha svolto proficuamente attività di formazione frequentando alcuni 
Corsi (in “Autonomia Negoziale della P.A.", “Anticorruzione e Appalti nella Pubblica 
Amministrazione”, “Diritto Bancario e dei Mercati Finanziari”) presso l’Università di 
Salerno. 
Negli aa.aa 2019/2020/, 2020/2021, 2021/2022, 2023/2024 ha svolto attività di docenza 
quale professore a contratto nelle Scuole di specializzazione per le professioni legali 
dell’Università degli Studi di Salerno e dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
per gli insegnamenti di Deontologia giudiziaria Ordinamento forense (corso di Accesso 
alla magistratura e carriera dei magistrati), Diritto civile (corso di Diritto dei contratti e 
modulo di Diritto di famiglia), Informatica giuridica (corso su L’informatica nel diritto-
processo telematico).  
Nell’a.a. 2020/2021, quale professore a contratto, ha tenuto l’insegnamento integrativo 
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di Diritto fallimentare presso la Scuola di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 
Salerno. 
Il 3.8.2023 ha tenuto una lezione di 2 ore in materia di successione testamentaria presso 
l’Università Abierta Interamericana; nel 2021 e 2022 ha tenuto 2 lezioni, presso la 
Facultad de Derecho dell’Universidad de Palermo (Buenos Aires), Facultad de Derecho, 
dal titolo “Il legato alimentare in stato di bisogno trova protezione dei confronti della 
quota di reserva?” e “La rilevanza sociale e giuridica del cibo nel valore costituzionale 
della solidarietà”. 
Codirettrice (con Lucila Ines Cordoba) del progetto scientifico internazionale presso la 
Università Abierta Interamericana di Buenos Aires sulla crisi pandemica ed il suo 
impatto sul sistema socio-giuridico-economico e culturale delle nazioni (novembre 
2021-novembre 2023). Ha partecipato al progetto di ricerca dal titolo “I recessi di 
pentimento e i recessi del consumatore” dell’Università degli Studi di Salerno (fondi di 
Ateneo - 28.7.2015-28.7.2017). 
Dal 2020 al 2023, è stata co-presidente di congressi internazionali presso l’Universidad 
de Buenos Aires, l’Universidad Abierta Interamericana (Buenos Aires). Risultano 
relazioni a convegni (alcuni presso università principalmente argentine, una brasiliana), 
oltre a relazioni a seminari universitari. 
È insignita del titolo di professore onorario dell’Universidad Abierta Interamericana di 
Buenos Aires, dell’Universidad de Palermo (Buenos Aires), della medaglia per il 
riconoscimento del merito accademico dell’Università di Buenos Aires e della medaglia 
dell’Università della Basilicata. 
 
 
Giudizio 
 
Il curriculum della candidata dimostra una buona formazione (anche rivolta ad ambiti 
differenti rispetto a quello oggetto della presente procedura) culturale e scientifica. 
Risulta esperienza didattica (anche in settori diversi da quello della presente procedura) 
e di ricerca, con consolidata partecipazione ad attività convegnistica (anche in settori 
contigui a quello della procedura). 
 
  
Produzione scientifica 
 
Descrizione 
 
Oltre alla tesi di dottorato, dedicata alle reti di impresa (che spazia dal diritto dei 
contratti al diritto processuale civile, la candidata presenta dodici pubblicazioni, delle 
quali due monografie (l’una del 2015 sull’istituto della mediazione per la soluzione delle 
controversie, l’altra del 2016 in tema di scrittura giuridica degli atti negoziali, processuali 
e normativi), 10 articoli in rivista (di cui due su riviste straniere, uno dei quali in lingua 
inglese).  
 
  
Giudizio 
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Dalle pubblicazioni presentate si evince una idonea formazione scientifica, frutto di 
interessi che si rivolgono principalmente al diritto successorio ed all’informatica e 
nuove tecnologie, e anche al diritto delle persone e della famiglia. Risulta un metodo 
suscettibile di ulteriori affinamenti, nonché una congruenza con il settore della 
presente procedura, sebbene le monografie dimostrino propensione alla ricerca anche 
in ambiti diversi. La produzione offerta è continuativa, per quanto non siano presentati 
lavori negli anni 2019 e 2020, e gode di rilevante collocazione editoriale. 
 
 
Giudizio complessivo 
 
Il curriculum e la produzione scientifica della candidata dimostrano una buona 
preparazione. Risulta continuità (intensificatasi nell’ultimo periodo) e una coerenza con 
il settore della presente procedura, con interessi rivolti anche ad ambiti diversi. La 
monografia sulla scrittura giuridica rivela un approccio non solo giuridico, mentre 
quella dedicata alla mediazione riveste diligente carattere descrittivo. La candidata 
risulta dedicata alla ricerca. 
 
 

*** 
 

 
Candidato: RAFFAELLA GRIMALDI 
 
Titoli e curriculum 
 
Descrizione 
 
La candidata ha conseguito la laurea in Giurisprudenza, nell’a.a. 2011/2012, presso 
l’Università degli Studi di Salerno, con tesi in Istituzioni di diritto privato, dal titolo “Il 
patto di famiglia”. 
Nel 2017 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Diritto e Istituzioni Economico-
Sociali: profili normativi, organizzativi e storico-evolutivi, presso l’Università degli Studi 
di Napoli “Parthenope”, discutendo una tesi dal titolo “Le garanzie reali: dalla tipicità alla 
frantumazione della categoria”. 
Nel 2023 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a Professore Associato nel 
settore Diritto privato. 
Nel 2019, ha conseguito, presso la LUISS, un assegno di ricerca triennale sul tema “La 
regolamentazione giuridica delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
(TIC) quale strumento di potenziamento del commercio elettronico e dei servizi bancari 
e finanziari erogati online, nella prospettiva della c.d. società telematica inclusiva”, e nel 
2022 uno annuale sul tema “Ufficio per il Processo e giustizia predittiva” presso 
l’Università degli studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 
Dall’a.a. 2020/2021 è docente di Diritto Societario del General Management Master in 
italiano della Luiss Business School e dal 2021, presso la LUISS, del corso di Legal Issues 
in Marketing. 
Presso l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, è cultore di Istituzioni di diritto 
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privato e di Diritto dell’impresa familiare, dall’a.a. 2018/2019 
Dal 2019 è componente del comitato editoriale della rivista Diritto di internet e dal 2023 
della rivista Il foro napoletano, anno dal quale collabora anche con la rivista Il foro 
italiano. 
 
 
Giudizio 
 
Il curriculum prodotto dalla candidata attesta una seria preparazione di base e una 
buona formazione culturale. Risulta una discreta attività didattica (in settori contigui a 
quello della presente procedura, quali quello del diritto societario e del diritto 
dell’economia) e un’attività di ricerca. 
 
 
 
Produzione scientifica 
 
Descrizione 
 
La candidata ha prodotto 12 pubblicazioni (oltre alla tesi di dottorato, sulle garanzie 
reali), di cui 1 con carattere monografico, 7 note a sentenza (con riferimento a una, 
quella sul trust discrezionale, risulta coautrice, senza individuazione dello specifico 
apporto), 1 saggio pubblicato in rivista, 3 contributi in volume collettaneo. Le 
pubblicazioni risultano collocate in adeguate sedi editoriali e rientrano nel settore della 
presente procedura. Risulta continuità nella produzione scientifica. 
 
 
Giudizio 
 
La produzione scientifica, con adeguata collocazione appare continuativa. Dimostra 
una buona formazione culturale. Le pubblicazioni rientrano nell’ambito della presente 
procedura. Risulta una propensione verso il diritto successorio, i diritti reali e il diritto di 
famiglia. 
 
 
Giudizio complessivo 
 
Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge il 
profilo di una studiosa seria, dotata di solide basi culturali. Risulta anche impegno nella 
ricerca. L’attività didattica si è rivolta a settori diversi da quello della presente procedura. 
La produzione scientifica, con adeguata collocazione editoriale, denota propensione 
alla ricerca. 
 
 

*** 
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Candidato: MAURO FORTUNATO MAGNELLI 
 
Titoli e curriculum 
 
Descrizione 
 
Il candidato ha conseguito, con lode, sia la laurea triennale che la laurea specialistica 
(con riguardo a quest’ultima, discutendo una tesi in Diritto civile) in Giurisprudenza 
presso l'Università della Calabria. 
Nel 2013 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Impresa, Stato e Mercato – Area 
privatistica: la tutela della persona nella disciplina italo – comunitaria delle fonti presso 
l’Università della Calabria, discutendo una tesi dal titolo “Gli atti di destinazione ex art. 
2645-ter c.c. e la meritevolezza degli interessi”.  
Ha usufruito di una borsa di ricerca (post-doc) - PROGETTO COGITO- PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020 e FSC, Azione II. 2 Cluster Tecnologici. 
Risulta assegnista di ricerca in diritto privato presso l’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro” con tema di ricerca “Tutela delle libertà e contrasto delle pandemie. Scienza e 
diritto per la definizione delle strategie per il contenimento delle situazioni di contagio”. 
Nel 2023 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore universitario di 
II fascia per il settore concorsuale 12/A1 Diritto privato. 
È stato titolare, a contratto, di numerosi insegnamenti per i Corsi di Laurea Magistrale 
in Giurisprudenza (“Diritto europeo dei contratti”, insegnamento di “Diritto 
dell’informazione e della comunicazione”, Diritto delle Assicurazioni private”, 
insegnamento di “Diritto privato comparato”), presso l’Università della Calabria, come 
pure per Master (Docente universitario di Diritto della responsabilità medica e diritto 
delle assicurazioni) e ha svolto didattica nei corsi di dottorato di ricerca. 
Dall’a.a. 2008 2009 all’a.a. 2009 2010, ha svolto attività di insegnamento di Istituzioni di 
Diritto pubblico e di Istituzioni di diritto presso l’Università telematica Ecampus. 
Ha svolto attività come tutor universitario e attività seminariale universitaria. 
Dal 2009 è componente di diversi gruppi di ricerca (ex Murst 60%) presso l’Università 
della Calabria. 
Ha partecipato in veste di relatore a qualche convegno presso sedi accademiche. 
È membro del comitato editoriale della Rivista Educrazia, Rivista di riflessioni 
pedagogiche e didattiche, della rivista Rassegna di Diritto civile, della rivista Teoria e 
Prassi del Diritto e del volume Rileggere i “classici” del diritto civile italiano (1900 – 1920).  
 
 
Giudizio 
 
Il curriculum del candidato dimostra una rilevante formazione culturale e scientifica. 
Risulta una consolidata esperienza didattica, anche rivolta a settori contigui a quello 
della presente procedura. Emerge la propensione all’attività di ricerca. 
 
  
Produzione scientifica 
 
Descrizione 
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Le dodici pubblicazioni sottoposte a valutazione consistono (oltre alla tesi di dottorato, 
poi sviluppata in uno dei lavori monografici) in due monografie, una dedicata agli atti 
di destinazione e una alla responsabilità civile, in un capitolo di un volume e in nove 
contributi in rivista scientifica. La collocazione editoriale è adeguata e la produzione 
appare coerente col settore disciplinare oggetto della presente procedura. 
 

Giudizio 
 
Dalle pubblicazioni presentate si evince una idonea formazione scientifica, frutto di 
interessi che si rivolgono a diversi temi. L’ampio tema oggetto della monografia sulla 
responsabilità civile appare meritevole, in ragione della sua complessità, di ulteriori 
sviluppi. La produzione offerta è continuativa e si colloca nell'ambito del settore della 
presente procedura. 
 
 
Giudizio complessivo 
 
Il curriculum e la produzione scientifica del candidato dimostrano una seria 
preparazione e metodo di studio (che si rivela maggiormente nella monografia sugli 
atti di destinazione). Risulta continuità e coerenza con il settore della presente 
procedura. Risulta esperienza nella didattica, rivolta anche a settori contigui a quello 
della procedura. Tra le opere prodotte diverse si concentrano sul tema degli atti di 
destinazione, sulle successioni, su profili di responsabilità civile e sui diritti della persona. 

 
 
Il presente verbale, in duplice copia, sarà consegnato in formato cartaceo e telematico 
al Responsabile del procedimento. 

  
Alle ore 12,30 viene sciolta la seduta. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Per la Commissione giudicatrice 
 
Il Presidente 

Prof. Gaetano Edoardo Napoli   


